
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 16/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 790 del 16/09/2019 
 

Determina N. 366 del 16/09/2019 
PROPOSTA N. 1082 del 16/09/2019 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Approvazione verbali di gara e 

agiudicazione appalto lavori. 

 

Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 7243 del 21/05/2019 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso inoltre che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2018-2020 è stata inserita, nell’anno 2018, 
la previsione della realizzazione dei lavori di cui in oggetto; 

- il programma triennale delle OO PP di cui al rigo precedente è stato approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 16 del 28/03/2018; 

- i lavori di cui trattasi sono stati confermati nell’elenco annuale della programmazione triennale delle 
OO PP per il triennio 2019-2021, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 
19/03/2019; 

- il progetto definitivo-esecutivo riguardante l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ufficio 
Tecnico Area LL PP di questo Comune, è stato riapprovato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 71 del 27/03/2019; 

- con propria precedente determinazione n° 650 Reg. Gen., del 26/07/2019, è stato disposto di 
procedere all’espletamento della gara per l’appalto dei lavori, a mezzo procedura negoziata di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, con 
consultazione di almeno n° 10 operatori economici, e che ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., la gara d’appalto è stata espletata sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., 
attraverso la richiesta di offerta (RdO);  

- con la medesima precedente determinazione è stabilito anche di espletare la gara con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- gli atti di gara e la documentazione allegata alla RdO sono stati pubblicati sulla piattaforma MEPA in 
data 01/08/2019 e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva a scadere alle ore 
12:00 del 30/08/2019; 

 
visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 02/09/2019 
Presa atto offerte istanze pervenute, sblocco sulla piattaforma MEPA delle buste virtuali “A” 
(documentazione amministrativa), disamina documentazione amministrativa e attivazione del soccorso 
istruttorio per n° 2 concorrenti 

2 09/09/2019 Verifica dichiarazioni e documentazione trasmesse dai concorrenti per i quali è stato attivato il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 16/09/2019 

soccorso istruttorio, verifica ed apertura buste virtuali contenenti l’offerta economica, compilazione 
elenco dei partecipanti con ivi indicato per ciascun concorrente il corrispondente ribasso percentuale 
offerto e individuazione della migliore offerta 

 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta la 
graduatoria finale e l’individuazione della miglior offerta, rappresentata dall’impresa Di Egidio s.r.l.u., 
con sede a Montorio al Vomano, in via Piane, zona artigianale, che ha offerto un ribasso del 29,333% 
pari ad un importo netto di euro 164.147,21, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 9.002,37 per un importo complessivo dell’appalto pari a euro 173.149,58;   
 
 dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, 
per cui la presente aggiudicazione definitiva si intende non efficace, significando che la riserva 
sull’aggiudicazione stessa sarà automaticamente risolta non appena saranno verificati positivamente tutti 
i requisiti richiesti per la partecipazione alla presente gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del DLgs 
50/2016 e s.m.i.; 
 
 ritenuto di formalizzare la presente aggiudicazione definitiva dell’appalto, vista la necessità di 
procedere con la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del DLgs 50/2016 
s.m.i., in quanto la mancata esecuzione nei termini dell’opera in oggetto determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;  
 
 considerato che alla spesa si provvede quanto a euro 295.174,30 con mutuo concesso dalla 
Cassa DD PP con Posizione n° 6042920 e quanto a euro 4.825,70 con mezzi del bilancio comunale; 
 

considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7995038213 e il CUP è: 
G97H16000240004; 
 

visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare i verbali relativi alla gara d’appalto dei lavori in oggetto, dettagliatamente descritti in 

premessa che allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
3) di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, all’impresa Di Egidio s.r.l.u., con sede a 

Montorio al Vomano in via Piane, zona artigianale, dei lavori di cui trattasi, per un importo di euro 
164.147,21, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 9.002,37, 
e quindi per un importo complessivo dell’appalto pari a euro 173.149,58, oltre IVA nella misura di 
legge; 

 
4) dare atto che nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, per cui la 
presente aggiudicazione definitiva si intende, come sopra detto, non efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del DLgs 50/2016 s.m.i., significando che la riserva sull’aggiudicazione sarà 
automaticamente risolta non appena saranno verificati positivamente tutti i requisiti richiesti per la 
partecipazione alla presente gara, e che l’immediatezza di formalizzare la presente aggiuducazione 
definitiva è data soprattutto dall’urgenza di procedere con la consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 32, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 790 del 16/09/2019 

comma 8, del DLgs 50/2016 s.m.i., in quanto la mancata esecuzione nei termini dell’opera 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 
5) dare atto che alla spesa si provvede quanto a euro 295.174,30 con mutuo concesso dalla Cassa DD 

PP con Posizione n° 6042920 e quanto a euro 4.825,70 con mezzi del bilancio comunale; 
 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 
7) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217. 
 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1082 del 16/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

16/09/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1309 

Il 16/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 790 del 16/09/2019 con oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Approvazione verbali di gara e 

agiudicazione appalto lavori. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 16/09/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


